
    

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
Istituto Comprensivo “ G. Pascoli - Forgione “ 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado  
Via Enrico Medi, 7 - 71013 San Giovanni Rotondo 

 tel.: 0882/456526 – fax: 0882/455826 – e-mail FGIC843002@istruzione.it 
 Codice Meccanografico: FGIC843002 – Codice Fiscale: 83001700711 

www.icpascoliforgione.it 
 

1 

 

 
Prot n° 1055/G                                                                                              San Giovanni Rotondo,26.03.2019 
 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto del servizio di noleggio di autobus con conducente 
per  uscita didattica a BARI – Consiglio regionale – Città della Scienza del 24.05.2019 ,ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale 
pari a €   450,00   Iva inclusa 

CIG : ZEA27A79C1 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “ Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 
VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 



    

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
Istituto Comprensivo “ G. Pascoli - Forgione “ 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado  
Via Enrico Medi, 7 - 71013 San Giovanni Rotondo 

 tel.: 0882/456526 – fax: 0882/455826 – e-mail FGIC843002@istruzione.it 
 Codice Meccanografico: FGIC843002 – Codice Fiscale: 83001700711 

www.icpascoliforgione.it 
 

2 

 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 95 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 

aprile 2017, n. 56  che disciplina gli aspetti relativi ai criteri di aggiudicazione delle 
procedure comparative/negoziali  

 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità  e trasparenza, correttivo della legge 
6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 
degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 3, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  

del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese  ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 59 del 29/10/2018 con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/21 ed il Piano Viaggi per l’a.s. 2018/19; 

 



    

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
Istituto Comprensivo “ G. Pascoli - Forgione “ 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado  
Via Enrico Medi, 7 - 71013 San Giovanni Rotondo 

 tel.: 0882/456526 – fax: 0882/455826 – e-mail FGIC843002@istruzione.it 
 Codice Meccanografico: FGIC843002 – Codice Fiscale: 83001700711 

www.icpascoliforgione.it 
 

3 

 

VISTA  l’approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2019 in data 15 
febbraio 2019 del. N. 9; 

 
VISTO  il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € e fino ai 40.000,00 € ai sensi 

dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberata  dal Consiglio d’Istituto in data 
15/02/2019, Delibera N. 11 

 
RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire con 

previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 
56/2017); 

 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto  di quello di competenza del Consiglio di 
Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 
 
CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 

connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 
 
CONSIDERATO che il servizio/fornitura che si intende acquisire non è stata individuato dal Miur, ai sensi 

dell’Art. 43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da ottenere 
obbligatoriamente “ ricorrendo  a  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  messi  a 
disposizione da Consip S.p.A.”; 

 
VISTA                     la determina a contrarre di avvio della procedura di affidamento diretto del servizio di cui 

all’oggetto (Prot. 960/G del 20.03.2019); 
 
VISTA  la nota Prot. 961/G del 20.03.2019 con la quale sono stati richiesti ai sotto elencati 

operatori economici appositi preventivi per l’affidamento dei lavori in parola: 
− Operatore Ditta Fini Viaggi - S. Giovanni Rotondo-   
− Operatore Ditta Centra Viaggi - S. Giovanni Rotondo –  
− Operatore Ditta Gold Viaggi - S. Marco in Lamis -   
− Operatore Ditta Bonfitto Viaggi - S. Marco in Lamis  
− Operatore Ditta Russo Travel – Cagnano Varano -   
− Operatore Ditta Giuliani Bus - Foggia; 
− Operatore De Mite Viaggi di Lesina. 

 
ACQUISITI  i seguenti preventivi da parte degli operatori interpellati: 



    

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
Istituto Comprensivo “ G. Pascoli - Forgione “ 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado  
Via Enrico Medi, 7 - 71013 San Giovanni Rotondo 

 tel.: 0882/456526 – fax: 0882/455826 – e-mail FGIC843002@istruzione.it 
 Codice Meccanografico: FGIC843002 – Codice Fiscale: 83001700711 

www.icpascoliforgione.it 
 

4 

 

− Operatore Ditta Centra Viaggi - S. Giovanni Rotondo-  nota prot. 1044/G del 
26.03.2019; 

− prezzo complessivo offerto pari ad € [450,00,00], Iva inclusa; 
− Operatore Ditta Gold Viaggi - S. Marco in Lamis -  nota prot. 1040/G del 

26.03.2019; 
− prezzo complessivo offerto pari ad € [450,50], Iva inclusa –  
− Operatore Ditta De Mite  Viaggi - Lesina -  nota prot.1028/G del 26.03.2019; 
− prezzo complessivo offerto pari ad € [498,00], Iva inclusa –  
− Operatore Ditta Giuliani Bus - Foggia -  nota prot. 1027/G del 26.03.2019; 
− prezzo complessivo offerto pari ad € [540,00], Iva inclusa –  

 
CONSIDERATO che il preventivo migliore risulta essere quello dell’operatore Ditta Centra Viaggi - S. 

Giovanni Rotondo -   

RITENUTO  di affidare i lavori in parola all’operatore Centra Viaggi - S. Giovanni Rotondo -   -  
per aver presentato il preventivo per il prezzo più basso 
 

TENUTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 
� espleterà le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di 

moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico 
di regolarità contributiva (DURC).  

� per i restanti requisiti di moralità, procederà sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale 
risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del 
D.Lgs. 50/2016; 

 
CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 450,00, iva 

inclusa, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2019  sull’Attività 
A05- Visite, viaggi e programmi di studio all’estero che presenta un’adeguata e  
sufficiente disponibilità finanziaria derivante dai contributi a carico dei genitori e a 
totale copertura della spesa.  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del servizio di 
noleggio di autobus con conducente per  uscita didattica a Bari – Consiglio regionale – Città della Scienza  del 



    

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
Istituto Comprensivo “ G. Pascoli - Forgione “ 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado  
Via Enrico Medi, 7 - 71013 San Giovanni Rotondo 

 tel.: 0882/456526 – fax: 0882/455826 – e-mail FGIC843002@istruzione.it 
 Codice Meccanografico: FGIC843002 – Codice Fiscale: 83001700711 

www.icpascoliforgione.it 
 

5 

 

24.05.2019 all’operatore economico Centra Viaggi - S. Giovanni Rotondo -  -  , per un importo complessivo 
delle prestazioni pari ad € 450,00 IVA inclusa; 

 
� di autorizzare la spesa complessiva € 450,00 ,IVA inclusa da imputare sull’Attività A05- Visite, viaggi 

e programmi di studio all’estero dell’esercizio finanziario 2019; 
 

� che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

                                                                                         Il Responsabile Unico del Procedimento 
                                                                                                DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                 Dott.ssa Maria FIORE 
 
 
DICHIARAZIONE DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIA RIA 
 
La sottoscritta, La Torretta Rosa, Direttore S.G.A. dell’I.C. “Pascoli-Forgione”, attesta la copertura finanziaria 
del servizio in oggetto, a valere sul P.A. 2019 –Attività A05- Visite, viaggi e programmi di studio all’estero 
per una somma complessiva  pari ad € 450,00 , IVA inclusa. 
 
                                                                                                     IL DIRETTORE S.G.A. 
                                                                                                           Rosa La Torretta 
             
    
 
             
  


		2019-05-17T09:43:55+0200


		2019-05-17T09:44:59+0200




